tus ille eis displiceret, tanquam si Deus errasset, pos-  
sentque ipsi sua inani prudentia Dei decreta subvertere,  
consilium inierunt ut eum occiderent, quo hereditas  
ab eorum manibus nunquam auferretur. De consulta-  
tionibus ergo adversus Dominum et adversus Christum ejus  
est sermo. In quam stultitiam eos prolapsos intelligo ob  
hypocriticam justitiam : specimen enim iam sue cæcitatæ  
atque ignorantiae vel hac una re exhibebant. (Forerius.)

gnificat sacrificia, et circumcisionem legemque Libanus veterem: « Libanus » vero significat Gentes. *Primo*, quia Libanus erat mons in Phœnicia, et habita-  
tur? batur a Phœnicibus et Gentilibus. *Secundo*, quia, ut Libanus pinis, cedris aliisque thuriferis et odoriferis arboribus (unde *Libanus* dicitur *לִבָּנָן* *leba-non*, id est, *thus*, ait Masius); ita Ecclesia odore virtutum, et sanctitate illustrium virorum floret. *Tertio*, « Libanus » hebraice deduci potest a *לְבָנָה* *ləbān*, id est albus, quod albo thure vel nive semper albescat; unde per prolepsin sive anticipationem, significat Gentes baptismos Christi dealbandas. *Quarto*, *לְבָנָה* *lebana* (unde Libanus) dicitur luna, quia candorem et lumen a sole accipit: ita Ecclesia lumen fidei accipit a Christo, qui est sol justitiae, inquit Leo Castrius. Sed hoc alienius videtur: quid enim lunæ cum Libano monte?

Tropologice *Charmel*, id est homines mentesque quæ antea per diligentem culturam erant bonorum secundæ, per acediam fiunt *Libanus*, id est steriles, nivosæ, algidæ. Rursum, si Libanum pro monte, *Charmel* pro planicie capias, sic exponas, *q. d.* Sensus superbi humiliabuntur, humiles exaltabuntur, hoc est, fient aspera in vias planas. Rabbinicas interpretationes videre est apud Paginum in voce *כַּרְמֵל* (1).

**Vers. 18.** 18. ET AUDIENT IN DIEILLA SURDI. — *Surdi* et *cæci* hic vocantur Gentiles, ob ignorantiam et tenebras infidelitatis; sed hi per Christum audierunt, viderunt et intellexerunt verba libri, puta oracula sacræ Scripturæ et Prophetarum, quæ Judæis fuerunt velata et incognita. Ita S. Hieronymus, Procopius, Cyrillus, Theodoreetus et passim alii. Hoc est quod ait Christus, *Ioann. ix*, 39: « In judicium ego in hunc mundum veni: ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant. » Ecce hoc est miraculum, quod dixit vers. 14, scilicet quod per Christum doctores facti sunt stupidi et rustici, atque piscatores et rustici facti sunt sapientes et doctores.

**Vers. 19.** 19. ET ADDENT MITES IN DOMINO LÆTITIAM, — *q. d.* Gentiles mansuefacti per Christum, qui imiti animo obedient Evangelio, illique se formandos et docendos committent, hic « addent », id est augebunt, Ecclesiæ « lætitiam: » iidem « pauperes » tum censu, tum spiritu; tum qui antea inopes fuerant fidei et gratiæ, ac peccatis quasi ære alieno

(1) Hanc rerum vicissitudinem his versibus aperit Isaias quam Apostolus non semel attingit, præsertim *Rom. xi*, ubi « diminutionem Judæorum dicit divitias fuisse mundi, » etc. Nec aliud est illud Evangelii: « Afferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus: » et in *Actis 2*: « Vobis oportebat primum prædicari regnum Dei; sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis, etc., ecce convertimur ad gentes. » Et quidem si mysterium hoc velatum erat et a sœculis occultum, gentes esse coheredes et comparticipes, » etc., multo majoris admirationis erat, exclusis et præcisis Judæis, inseri gentes, etc. Hanc vicissitudinem significavit Evangelicus hic Propheta *commutatione Carmelis*, quæ erat fertilissima regio, in *Libanum*. (Forerius.)

a diabolo oppressi; hi jam per Christum iis liberati « exultabunt in sancto Israel, » id est in Deo, qui veros Israelitas sanctificat, et ab iis colitur. Ita Christus ait: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. »

20 et 21. QUONIAM DEFECIT QUI PRÆVALEBAT. — Id est, quia princeps hujus mundi, scilicet diabolus, qui superbissime eis illudebat, dejectus est. *Secondo*, et proprie, *q. d.* Quia Judæi qui erant ministri diaboli, ac Gentibus in religione et scientia usque ad Christum prævalebant, quique erant illusores Prophetarum, dicentes: « Manda remanda, » etc., defecerunt), ET SUCCISI SUNT (a Tito): QUI VIGILABANT SUPER INIQUITATEM (id est qui toti erant intenti ad malum, ut summo mane non aliud cogitarent, quam quomodo die et nocte explerent suas cupiditates) : QUI PECCARE FACIEBANT HOMINES IN VERBO (quo scilicet decebant alios doctrinas et mandata hominum, non Dei; quoque homines a pietate et cultu Dei avertebant, per suas adulaciones, mala consilia, minas et subsannationes): ET ARGUENTEM IN PORTA SUPPLANTABANT (id est Prophetas, qui eorum scelera in portis, id est publice etiam coram judicibus (judicia enim fiebant in portis urbium) et principibus arguebant, irridebant, vexabant struendo eis calumnias, et falsas accusationes, quibus eos ad damnationem et mortem adigebant. Sic enim occiderunt Amos, Jeremiah, Isaiam, Zachariam et alios): ET DECLINERUNT FRUSTRA (temere, sine causa) A JUSTO, — id est ab æquitate et justitia; vel potius « a justo » adjective (hoc enim significat Hebreum, *כִּדְצָדִיק tsad-dîk*), id est ne audirent justos, scilicet Prophetas juste eos arguentes, et maxime Christum, qui est justus justorum, ait S. Hieronymus.

22. QUI REDEMIS ABRAHAM, — qui Abraham libe- Vers. 22. ravit et eduxit de Ur Chaldæorum.

NON MODO CONFUNDETUR. — *Primo*, Cyrillus et S. Thomas exponunt, *q. d.* « Non modo confundetur, » id est pœnitentiam aget Israel pro peccatis suis, et pro Christo occiso, sed in fine mundi, cum plenitudo Gentium in Ecclesiam intraverit: tunc enim agnoscens sua scelera confundetur et pœnitabit.

*Secondo*, Procopius, Adamus et Pintus hæc accipiunt de Gentibus, *q. d.* Jacob, id est Jacobæi, sive Judæi confundentur non modo, id est non tempore Isaiæ, sed tempore Christi, « cum » videbunt « filios suos, » id est Apostolos, ex sua prosapia prognatos sanctificare, id est prædicare et celebrare nomen Domini, ejusque Christi. Apostolos vocat opera manuum Dei, puta Christi, quia Christus eos ante rudes in Apostolos instruxerat, et formaverat. *Sanctus Jacob* et *Deus Israel* vocatur Christus, quia ortus est ex Jacob, et quia Jacob omnesque Jacobæi sancti a Christo suam sanctitatem acceperunt. Hic sensus est genuinus.

*Tertio*, Forerius exponit: « Non confundetur Jacob, » *q. d.* Gentium conversio Jacobo et Judæis

non erit pudori, sed glorie; quia gentes per fidem in Abrahami, Jacobi et posterorum familiam aggregatæ, eamdem augebunt tum numero, tum gloria.

**Vita 24** 24. ET SCIENT ERRANTES SPIRITU, — id est mente, animo, intellectu. Lyranus, Forerius, Adamus et alii hæc accipiunt de Gentilibus: hi enim errabant in cultu et natura deorum: hi etiam vocantur *mussitatores*, id est murmuratores et irrisores Judaismi et Judæorum, quos magnis conviciis affiebant, ut patet ex Tacito, Martiali et Juvenali, satyr. 14, ubi inter cætera ita Judæos ridet:

Quidam sortiti metuentem sabbata patrem,  
Nil præter nubes et cœli cumen adorant.

Verum per Apostolos edocti acceperunt intellectum, id est intellexerunt quare Deus coli velit, quæ sit vera Dei religio et cultus; nimirum acceperunt fidem et legem Christi, qua cum Judæis in unam religionem et Ecclesiam conspirarunt.

Secundo, S. Thomas, Cyrillus, Sanchez et alii aptius hæc accipiunt de Judæis (de his enim agitur immediate ante), qui videntes per Apostolos tot Gentiles converti, conversi sunt et ipsi ad Christum: Judæos enim toto hoc capite vocavit *errantes, mussitatores*, id est murmuratores contra Deum, et illusores Prophetarum; sed hi ab Apostolis edocti facti sunt intelligentes, laudatores et predicatores Dei et Christi.

## CAPUT TRIGESIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Est prophetia contra Judæos, qui post 150 annos, tempore Jeremie, occiso ab Ismaele Godolia, timentes Chaldaeos qui cum Judææ præfecerant, ne ejus necem vindicarent, fugerunt in Aegyptum contra præceptum Dci, uti narrat Jeremias cap. XLII et XLIII. Ita S. Hieronymus et Cyrillus, Theodoreetus, Procopius, et patet ex seqq. Lyranus et alii putant esse prophetiam contra Judæos, qui sub Sennacherib vastante Judæam, opem ab Aegyptiis petendam censemant: et sunt in hoc cap. quæ huic sententiæ favent, quæ recenset Sanchez tum hic, tum num. 40. Verum verius est hæc spectare tempora Jeremie et Chaldaeorum, uti dixi: unde, vers. 8, jubet ea scribi in buxo, quasi diu post futura. Secundo, vers. 9, arguit eos, qui a Prophetis cupiunt audire placentia, licet falsa et perversa. Tertio, vers. 19, sub typo sanctitatis et felicitatis regni Ezechie, describit sanctum et felix regnum Christi. Quarto, vers. 26, transit ad diem judicii, atque quod tum sol et luna septuplo clarissimi lucebunt. Denique, vers. 30, docet impiis preparatam esse Topheth et gehennam ignis.*